vis C. de fideicom. Alex. cons. 10. num. 10. lib. 4. Crot. cons. 18. num. 2. & Becc. cons. 62. n. 10.

- 4 In tantum, quod pro malè ablatis præferatur verus Dominus singulis creditoribus etiam ex causa privilegiata, puta dotis, quamvis enim simus in tacita hypotheca, tamen ex juris dispositione, & ratione, in eo contenta ejusdem effectus est, ac si esset expressa juxta deducta per Alex. consil. 58. num. 15. cum seq. lib. 7. ubi in terminis terminantibus loquitur de muliere, quæ in hoc casu non poterit se juvare ex sua expressa hypotheca adversus tacitam habentem vim expressæ cum prælatione, Roman. & ibi Addit. cons. 147. Negusant. de pignor. p. 2. memb. 4. n. 2. Card. Mant. de tac. & amb. convent. lib. 11. tit. 11. num. 7. quod habui in facto in causa Mariæ dello gaudio in anno 1633.

PRIVILEGIUM XLIX.

ARGUMENTUM.

Res censui subjecta legata pro incertis, & malè ablatis eorum favore absque onere relicta censetur.

SUMMARIUM.

- 1 Legata aliqua re intelligitur legatum solum quod in ea habebat testator.
- 2 Census in legata solvitur per legatarium, & vide num. 4. & declara ut num. 6.
- 3 Onera realia, vel mixta transeunt ad legatarium.
- 5 Usufructuarius tenetur ad collectas.
- 7 Legatum de re aliena factum conjunctæ personæ an valeat.
- 8 Lex injusta legis nomen non obtinet.

1 Regula est, ut re legata intelligitur tantum legatum illud, quod in ea testator habebat, ad tex. in l. servi electione §. fin. de leg. 1. l. uxor patrui C. de legat. Socc. Jun. cons. 74. n. 19. lib. 1. Capr. concl. 106. Gomez var. resol. lib. 1. cap. 12. num. 15. in tit. de legat. Surd. decis. 11. num. 10. latius Marescot. var. resol. lib. 2. c. 104.

2 Unde infertur, quod si testator leget fundum, in quo adebet onus censuale, tale onus est solvendum per hæredes pro censibus præteritis ante testatoris mortem, & pro censibus decurrentis debetur à legatario l. apud Julianum §. hæres & ibi gl. ff. de leg. 1. l. qui concubinam §. qui hortus in fin. ff. de leg. 3. & in terminis habetur in pract. Papiani in forma libelli pro legat. rei singul. num. 17.

3 De quo quidem quippè mirandum non est, si quidem onera realia, aut mixta de sui natura transeunt cum re legata, & labuntur in personis ipsas res obnoxias possidentes, ad tex. in l. fin. ubi Bald. cum Salyc. C. sine cens. vel reliq. Rim. Jun. cons. 29. num. 7. lib. 3. Burs. cons. 5. num. 12. lib. 1. Rol. cons. 32. num. 3. & seq. lib. 1. plenè Castill. de usufr. cap. 56. num. 15.

4 In tantum, quod rationabiliter quando testator legat aliquid simpliciter, semper videtur illud relinquere cum suo onere, &

servitute reali activa, vel passiva sibi imposta, l. Mevius §. pen. ff. de leg. 2. l. si is cui §. fin. ff. quemadm. serv. amict. cum concord. de quibus apud Gom. var. resol. cap. 12. num. 39. in tit. de leg.

Quare merito in simili videtur in praxi receptum usufructuarium teneri ad singulæ onera collectarum, censum, simulum onerum, siquidem dum possidet fructusque percipit, consentaneum videtur, ut talia solvat onera jux. Bart. theoreticam in l. quæro ff. de usufr. quam sequuntur, & probant Cravet. cons. 217. num. 5. & 6. Crass. in §. legatum q. 37. Molin. de prim. Hisp. lib. 1. cap. 27. num. 8. Garcia de expens. num. 45. & seq. Valasc. de jur. emph. q. 17. Cavalc. de usufr. num. 160. cum sequent. & modernè Castil. in ejusdem nominis tract. cap. 57. num. 14. & seq. alios id affirmantes congerens.

His licet veris existentibus, prout verissima esse fateor; tamen totum contrarium resolvendum est, ubicumque sumus in casu legati pro incertis, & malè ablatis, quia in tali casu sumenda est conjectura, ut potius testator voluerit rem liberam legare, ita ut onus census super ea imposta ad hæredem pertineat, qui tunc tenebitur illam liberam tradere, ut in simili affirmant passim DD. in legato facto de re alteri obligata, quam & si hæres non sit obligatus luere, tamen totum contrarium est, quoties testatori notum fuit rem illam esse obligatam aut quando illam rem legavit conjunctæ personæ, aut causæ piæ, in quibus casibus testator, siue sciverit, sive ignoraverit illam rem esse obligatam, præsumitur, quod liberam reliquisset, ita quod ad hæredem spectet illam luere, tamquam luendi onus censeatur ex præsumpta testatoris mente verisimiliter hæredi impositum vigore dictæ causæ conjunctionis, & animæ, ita inquam docuerunt communi applausu glo. Bar. & reliqui Civilistæ in l. si res obligata ff. de leg. 1. Bal. in l. prædia num. 3. C. de fideicomm. Imol. & Anch. in cap. filius de test. ubi similiter Covar. post eos num. 4. idem affirmat Parij. cons. 57. num. 25. lib. 3. Menoch. cons. 89. num. 124. & seq. Bell. cons. 9. n. 18. Capr. concl. 107. num. 11. & seq. Cardin. Mant. de conject. ult. volunt. lib. 9. tit. 9. n. 4.

Quam sectando opinionem, non juvari dicere, quod adducta hic pro confirmatione hujus privilegii habeant tantum locum de juris civilis rigore, non autem de æquitate canonica, secundum quam legatum factum conjunctæ personæ, seu piæ causæ de re aliena, vel alteri obligata, non valet, & consequenter hæres non tenebitur eam luerre, sic vigente juris canonici æquitate, prout ita fuit de mente Felyn. in cap. Ecclesia S. Mariae num. 52. de constit. & Mayner. in l. capienda occasio ff. de regul. jur. cum adducatis à Vasq. de success. creat. lib. 3. §. 21. n. 4. ubi multa pro, & contra cumulat.

Siquidem respondet hanc Doctorum sententiam communiter esse reprobatam à Scribentibus, qui totum contrarium fundarunt veriustam de jure civili, quam canonico, ut est videre in cap. filius noster de testam. sive probant Corn. cons. 32. lib. 1. Magdal. de num. test. in testam. requis. cap. 4. n. 35. & seq. par. 2. Crass. in §. legatum

tum q. 14. numer. 23. plenè Gratian. de ultim. fin. juris illat. 12. num. 197. cum seq. Card. Mantic. de confess. ultim. volunt. lib. 9. tit. 9. num. 7. Spin. de testam. glos. 8. num. 43. & seq. Costa de juris, & facti ignor. dist. 66. num. 3. cen. 1. & alii passim quos dinumerare esset potius laboriosum, quam necessarium.

Et ne Doctorum relatione solum contentus esse videat, addo rationem, quod si admittetur hujusmodi distinctio inter ista jura cœlia, scilicet, & canonica utique sequeretur legem civilem esse injustam, unde si esset talis, nec legis nomen haberet, neque in mundo reciperetur ad tex. cap. erit autem lex. 4. distin. cap. fin. de præscript. l. convenire ff. de paet. dotal. sed hoc est absurdum, cum hujusmodi lex civilis non solum sit justa, sed justissima; nam testatoris voluntas executioni demandatur, dum ex suis bonis solvit rei alienæ extimatio piæ causæ relista, neque ullum patitur incommodum dominus nolens illam alienare, quare nemini convenit, neque licet sanctissimas leges in publicam, & universalem utilitatem promulgatas, & conditas tollere, cum tam in foro civili, quam canonico ad unguem sint omnino servandæ, juxta illarum seriem, & tenorem.

## PRIVILEGIUM L.

## ARGUMENTUM.

Confessio dubia in favorem incertorum, & male ablatorum interpretari debet.

## SUMMARIUM.

- 1 Confessio dicitur probatio omnibus melior, & facit majorem probationem publico instrumento, n. 2. sed declara, ut num. 6.
- 3 Confessio facit rem notoriam, & habet vim publicæ scripturæ, n. 4.
- 5 Confessio patris dicitur melior, quam illa quæ fit per testes.
- 7 Confessio dubia in favorem confitentis interpretatur, sed limita, ut num. 8.
- 9 Verba dubia in sensum catholicum sumenda sunt.

- 1 **Q**uamvis confessio sit probatio omnibus melior, l. cum te C. de probat. l. cum à matre C. de rei vendic. l. generaliter C. de non nu. pecun. cap. per tuas de probat. Surd. dec. 10. num. 12. Gama decis. Lusit. 265. n. 2. Card. Tusc. concl. 645. lit. C. maximè si sit facta in instrumento, Monach. decis. Bonon. 21. numer. 8. & decis. 55. numer. 26.
- 2 & majorem probationem, quam publicum instrumentum, Scacc. de appell. q. 17. lim. 9. nu. 20. & plenè probat in his quæ pendent à voluntate confitentis, Surd. de aliment. tit. 8. privil. 50. num. 11. & confessio partis omne illud genus probationis superat, & semper admittitur, etiam ubi aliæ probationes non admitterentur, ut per Marant. de ord. jud. part. 6. art. 6. num. 25. Surd. conf. 60. num. 1. & conf. 143. num. 37. Monach. Florent. decis. 1. num. 59. & facit rem notoriam, Maf-

car. concl. 1327. numer. 4. Gratian. discept. forens. cap. 142. num. 9. & 10. Cardos. in prax. judic. & advocat. verb. confessio judicialis num. 36. Farinac. in prax. crimin. q. 21. num. 31. Pereira de potest. eligen. cap. 7. num. 23. Item habet vim publicæ scripturæ, 4 l. cum te C. de transact. Paris. conf. 99. nu. 12. lib. 3. Rolan. conf. 6. num. 28. Mascar. concl. 1326. num. 4. Parisius de resignat. benefic. lib. 11. q. 14. numer. 73. cum præced. Valasc. de jure emph. q. 7. num. 27. Gam. decis. 43. num. 1. & confessio partis est fortior eâ, quæ fit per testes, vel instrumenta, Roland. conf. 71. num. 41. & conf. 75. nu. 24. volum. 2. Mascar. de prob. in præm. q. 7. num. 3. & vim conventionis habet, l. tale pactum ff. de paet.

Bene verum advertas firmatam conclusio-<sup>6</sup> nem procedere ubicumque confessio emanata per partem esset clara, & non ambigua, quoniam confessio debet esse clara, & liquida, ne confitenti noceat, damnumque afferat, Roman. conf. 321. num. 4. Cravetta conf. 157. num. 9. Gratian. decis. Rotæ Marchiæ 43. n. 6. ubi post alios allegatos firmat hujusmodi confessio, si sit dubia in favorem confitentis, debet interpretari prout quoque sentiunt Dec. in l. contrahenda, & ibi Add. ff. de regul. jur. & plena manu ut solet Farin. in pract. crim. in titul. de reo confessio q. 81. numer. 35.

Sed hoc limita favore incertorum, & male ablatorum, in quorum privilegium intendo confessionem dubiam, & ambiguam debere interpretari pro eis, & contra confitentem.

Prout quoque in simili verba dubia potius in sensum catholicum, quam hereticum interpretanda esse, affirmantr Trivis. dec. Rot. Venet. 54. par. 1. Illusterrimus Episcopus D. Riccius in sua prax. fori ecclesiastici resol. 569. part. 3.

## PRIVILEGIUM LI.

## ARGUMENTUM.

Legatum factum pro salute animæ, censemur factum pro male ablatis, & restitutione facienda.

## SUMMARIUM.

- 1 Legatum pro salute animæ factum, censemur pro male ablatis, sed vide num. 2. & tene, ut n. 3.
- 4 Apices juris repelluntur pro salute animæ, leges subditorum animabus consulentes sunt favorabiles n. 5.
- 6 Argumentum de anima ad corpus non valet.

**R**egulam firmo, quod ubi testator ali quam pecuniae quantitatem leget pro anima, id censemur egisse pro male ablatis, & restitutione facienda, non autem ex liberalitate pro remissione peccatorum; ita Genuens. in suis practicabil. Ecclej. q. 438. ubi licet referat contrarium tenentem Calder. conf. 33. de testam. qui fuit in opinione legatum censi reliquum pro peccatorum remissione, & non

non pro malè ablatis, & restitutione facienda, & hanc conjecturam favore liberorum, esse sumendam, prout quoque tutatur Card. Mant. de conject. ult. vol. lib. 3. tit. 3. num. 34. Tu tamen à firmata regula non recedas, cùm in dubio videatur potius indicare legatum pro restitutione, ut tUTOR via favore animæ eligatur, l. sancimus C. de sacros. Eccles. ubi probatur animam cæteris rebus anteponendam esse, prout quoque resolvunt Mafcar. de prob. concl. 1171. n. 5. Menoch. de præsump. lib. 4. q. 112. num. 4. Surd. dec. 196. n. 12. Guttier. in l. nemo potest numer. 486. ff. de leg. 1. Card. Tusc. concl. 333. lit. A. & ubi agitur de salute animæ non debent attendi apices juris, Tiraquell. de pia causa priv. 164. Cæval. comm. contra comm. q. 71. tUTOR pars est sectanda, cap. consilium de observ. jejun. Navar. in manual. prælud. 1. numer. 1. & 4. Riminal. conf. 358. numer. 260. unde leges pænales subditorum animabus consulentis favorabiles censi debere, & esse extendendas annuunt Covar. de spons. par. 2. c. 6. numer. 12. Azeved. in l. 2. numer. 4. t. 1. lib. 5. novæ repil. Perez in l. 1. t. 1. lib. 5. ordin. Sanch. de matrim. lib. 1. disp. 39. numer. 5. quoniam anima dicitur pretiosior corpore, ex authoritate Christi apud Matib. cap. 5. & Luc. cap. 12. & tex. in cap. sedulò 38. dist. cap. præcipimus 12. quest. 1. cap. cum infinitas in fin. de pænitent. & remiss. Cardos. in prax. Judic. & advoc. in verb. anima numer. 1. & dicit Philosophus lib. 1. de anim. cap. fin. corpus animi causa constitutum esse, unde argumentum de anima ad corpus non esse validum, fatetur, Grat. discept. forens. quest. 200. num. 22. licet è contra de corpore ad animam valere argumentum afferat.

tore mandante restitui Ecclesiæ pro exoneratione conscientiæ, an si fuerit præscriptum possit hæres opponere præscriptionem, & articulum resolvit per hæc verba.

Quæstio est notabilis; testator mandavit pro exoneratione conscientiæ aliquam rem debitam restitui Ecclesiæ, vel Altari, an hæres possit excipere de præscriptione, & non restituere Mantic. de conject. ultim. vol. lib. 10. tit. 1. numer. 8. ea illa regula, quod in legatis semper facienda est interpretatio, ne reddatur legatum inutile & elusorium, juxta l. si quando ff. de legat. 1. l. Necius ff. de leg. 2. cum aliis infert quod si testator jussit satisfieri omnibus creditoribus, si alia debita non sint nisi præscripta illa solvenda sunt ne alioquin legatum reddatur inutile. argum. l. quibus diebus §. dominus ff. de cond. & demonstr. alleget Crav. conf. 604. numer. 4. Bart. in l. legavi ff. de liberat. leg. tenet contrarium, quod si testator mandat iatisfieri omnibus creditoribus, qui ab eo aliquid recipere debeant, videtur intellexisse de creditoribus quibus erat obligatus civiliter, & naturaliter sine exceptionis obstaculo, ut in l. si is cui §. fin. ff. de solut. & respondet ad tex. in d. §. dominus, ubi debitum naturaliter tantum debetur, quod ibi de necessitate debeat inrelligi de naturali tantum ex qualitate personæ legatarii, Bal. distinguit in l. id quod pauperibus quest. 10. C. de Episc. & cler. quod debitum naturaliter debeatur quando obligatio naturaliter habet effectus suos, secus est quando est penitus inefficax qualis est illa post præscriptionem, ad not. per Bart. in l. fin. ff. rem ratam habere, quod maximè videtur procedere de jure Canonico, quo jure obligatio naturalis ex nudo tantum pacto parit actionem, c. 1. de paet. & suo loco dicemus, Berø. in conf. 15. vol. 3. numer. 28. 51. & 62. post nonnullam concludit, quod si testator ignorabat præscriptionem, potest hæres illam apponere, alias non, ad not. per Alex. in l. si sic §. 1. ff. de legat. 1. ubi inquit, quod quamvis legatum valeat si testator dicit, Lego Titio decem quæ illi debeo, cum in veritate non deberentur, hoc est intelligendum, quando sciebat se illa teneri, nam tunc falsa demonstratio vitiat legatum. Quid dicendum verior est opinio, quod restitutio fieri debeatur quando sicut relicta pro exoneratione conscientiæ, siquidem illa verba pro exoneratione conscientiæ potuerunt respicere non solum debitum, sed ipsam præscriptionem, ut quia testator à principio potuit habere malam fidem, vel durante tempore præscriptionis, & cum simus in dubio, & habeamus confessionem testatoris afferentis suam conscientiam esse gravatam, dum facit mentionem exonerationis, interpretatio facienda est favore animæ, & fieri restitutio, ex regul. l. sunt personæ ff. de relig. & sumpt. fun. & testator dum afferuit conscientiam esse gravatam negat debitum fuisse præscriptum, arg. c. nonne de præscript. & quilibet præsumitur scire leges, l. quod te ff. si cert. pet.

## PRIVILEGIUM LII.

### ARGUMENTUM.

Testatore mandante restitui debitum ex certis, & malè ablatis pro exoneratione conscientiæ si fuerit præscriptum non potest hæres opponere præscriptionem.

### SUMMARIUM.

- 1 Testator si mandat debitum restitui pro exoneratione conscientiæ, an hæres opponat præscriptionem rei debita.
- 2 Legati favore ea facienda est interpretatio, ne reddatur legatum inutile.
- 3 Testator si mandat satisfieri creditoribus intelliguntur, si erit illis obligatus civiliter, & naturaliter.

**R**egulam firmo, quod in casibus in quibus testator mandat pro exoneratione conscientiæ aliquam rem debitam pro incertis, & malè ablatis pio loco restitui, hæres nullatenus debet, nec potest excipere, & opponere præscriptionem, & hac de causa negare restitutio, sed restitutio omnino est facienda, prout ita percipitur ex Genuens. in suis practicab. Eccl. quest. 168. ubi tractat de testa-  
Jo. Mar. Novarii Tract. de Priv. Tom. II.

## S U M M A R I U M.

## P R I V I L E G I U M L I I I .

## A R G U M E N T U M .

Falcidia non detrahitur de legatis factis pro incertis, & malè ablatis ad conscientiæ exonerationem.

## S U M M A R I U M .

**I** Falcidia detrahitur à quocumque legato, & amplia, ut nu. 2. Sed limita, ut nu. 3. in legato facto pro incertis, & malè ablatis.

**I** R egula est, quod falcidia detrahitur à quocumque legato, quam plus est relatum quam in hæreditate sit, vel tantum, quod hæredi non remaneat portio à jure determinata, ut ff. & C. ad leg. falcid. & pariter hæredis, cui licet crescentias ex hæreditate sibi retinere, Guid. Pap. decis. 515. nu. 2. consideraturque favor legatariorum, qui nisi adiretur hæreditas, utique legata consequi nequirent, §. quantitas instit. de leg. falcid. Crass. de success. in §. falcidia quæst. 1. nu. 1. Surd. de alimen. tit. 8. privil. 18. ubi tractat, si hujusmodi falcidia detrahatur de legato pro alimentis facto, in tantum quod talis quarta detrahitur ab omnibus legatis, & fideicommissis particularibus, ut constat ex Crass. loco ante citato quæst. 3. ubi id ampliat procedere tam ab intestato, quam ex testamento, & vide Fran. decis. 293. & 612. & ad matrem Mantic. de conject. ultim. volunt. lib. 1. tit. 13. lib. 7. tit. 2. & 11. & lib. 9. t. 13. & Cost. de portion. rat. quæst. 160.

**3** Favore tamen incertorum, & malè ablatorum ego dico, quod hujusmodi falcidia minimè detrahitur de legatis factis pro illis ad exonerationem conscientiæ, arg. tex. in auth. similiter C. ad leg. falcid. ad cuius ordinatum videndus Genuens. in suis practicabil. eccl. qu. 401. ubi tractat de falcidia, quæ cum detrahitur de legato facto Ecclesiæ, an detrahatur tota de legato defalcabili facto alteri etiam pro parte Ecclesiæ, à qua non detrahitur & alia, & vide eundem quæst. 426. ubi tractat, si falcidia possit detrahi ab Ecclesia hærede instituta de legato facto alteri Ecclesiæ, Moneta in tract. de commut. ultim. volunt. cap. 9. quæst. 3. num. 334. qui plura cumulat in hac materia, quæ per te videre poteris.

## P R I V I L E G I U M L I V .

## A R G U M E N T U M .

Statutum, Ne Mater testetur de bonis stabilibus non urget quotiescumque testaretur pro solutione incertorum, & malè ablatorum.

**I** Mater ad pias causas de bonis stabilibus testari prohibetur stante statuto, quod de illis testari nequeat, sed limita, ut num. 2. & declara, ut nu. 3.

**4** Modus non habetur in consideratione ubi habetur intentus.

**R** Egula est, ut existente statuto quod mater nequeat testari de bonis stabilibus in præjudicium filiorum, neque ad pias causas testari valeat, ut apud Abbat. conf. 63. n. 4. Alex. conf. 14. nu. 7. vol. 1. Soc. conf. 53. num. 17. Dec. in cap. Ecclesia Sandæ Maria num. 75. de constitut. Caball. conf. 64. nu. 4. Peregrin. decis. Rot. Patavin. 109. n. 12. Card. Tuje. concl. 104. nu. 33. lit. T.

Tamen aliud est dicendum, ubiunque testaretur pro restitutione incertorum, & malè ablatorum, ut percipitur ex Giurba in consuetud. Messan. cap. 6. glos. 9. par. 1. num. 11. ea ratione, nam licet filiorum favor quidem potior sit causa Religionis, tamen secus est, ubi agitur de legatis in piam causam relatis pro exoneratione conscientiæ, & incertorum, & malè ablatorum restitutione, Men. de presumpt. lib. 4. presumpt. 189. nu. 139. & alias dictum fuit in hoc opusculo.

Declarata autem hoc privilegium esse verum; & procedere quotiescumque mater non haberet mobilia sufficientia, nam si haberet legatum factum ab ipsa pro malè ablatis, esset solendum de ipsis, ita quod in subsidium possent exequi stabilia legata pro tali effectu, sufficit enim prodesse animæ testatrix circa malè ablatorum restitutionem, juxta illud habebamus intentum, & non curemus de modo, & ita dicebatur in facti contingentia.

## P R I V I L E G I U M L V .

## A R G U M E N T U M .

Legatum pro exoneratione conscientiæ ex causa incertorum & malè ablatorum factum in primo testamento non revocatur per secundum testamentum, in quo nulla fit mentio exonerationis conscientiæ.

## S U M M A R I U M .

**I** Primum testamentum revocatur per secundum & amplia, ut nu. 2. 4. 6. & 8. declara, ut nu. 9.

**3** Voluntas hominum est deambulatoria usque ad mortem.

**5** Princeps absque solemnitatibus institui non potest.

**7** Testamentum juratum revocatur à secundo, & si pena similiter adjecta esset.

**10** Testamentum inter liberos quando censeatur revocatum per secundum.

**11** Argumentum de filiis ad piam causam vallet.

**12** Testamentum primum non revocatur nisi secundum sit validum, etiam si testator afferat

afferat coram testibus nolle illud valere, revocatur si testator utatur verbis ( cassavit, & annullavit ) nisi dicat, quod vult decidere intestatus num. 13. etiam si secundum testamentum fiat, num. 14.

15 Testator dicens, quod vult decidere intestatus tacite, videtur instituere legitimos hæredes, uti venientes ab intestato.

- 1 Regula est, quod primum testamentum à secundo revocatur, cum illud posterius prævaleat, §. posteriori inst. quib. mod. testam. &c. l. filius qui in potestate ff. de lib. & posthum l. 2. de inst. & rupt. testam. Clar. in §. Testamentum q. 76. Crass. in eodem §. q. 84. de success. Guid. Pap. dec. 127. & 20. Card. Tusc. concl. 152. lit. T. quamvis milie sint præcedentia testamenta, Mascard. de prob. concl. 1282. num. 40. Sfort. Odd. conf. 89. num. 37. & seq. cum nullis verborum formulis testandi facultas impediri valeat, ut inquit Menoch. conf. 193. nam liberum cuique tribuitur arbitrium de rebus disponendi,
- 2 §. disponat. auth. de nupt. & ambulatoria est hominum voluntas usque ad extremum vitæ spiritum l. cum hic status §. pænitentiam ff. de donat. inter vir. & uxor. cap. ultima voluntas 13. quæ. 2.
- 3 Quæ sanè regula adest, procedit, & est vera, ut habeat locum quamvis primum testamentum fuerit partium consensu confirmatum, Peregr. de fideicom. art. 51. n. 42. & etiam si in primo supremus Princeps omnium privilegiatissimus esset institutus, ad tex. in l. si quis C. de testament. Caroc. dec. 85. nu. 6. qui absque solemnitatibus institui non potest, Menoch. conf. 423. numer. 14. & post eum Gratian. discept. forens. cap. 312. numer. 3. prout si quis testamento facto extraneos hæredes instituerit, & deinde quoque testibus adhibitis se testamentum revocare declaraverit, primum revocare præsumi & haberi notârunt Alex. in l. sancimus C. de testam. Covar. in rubr. de testam. concl. 16. par. 2. Fachin. controv. 8. lib. 4. controver. jur. Card. Mantic. de conject. ultim. volunt. lib. 2. tit. 15. num. 18.
- 4 Et licet primum testamentum juramento vallatum esset, quod dicto juramento non obstante per secundum revocetur primum asseverârunt DD. ut constat ex Gabriel. concl. 1. n. 8. de jurejurant. Mancin. de jurament. effect. 1. quæst. 1. num. 15. part. 4. Card. Tusc. conclus. 651. lit. T. Guttier. de juramen. confirm. cap. 1. n. 2. par. 2. Cæval. in specul. pract. quæst. commun. contra comm. quæst. 168. quamvis non tantum juramentum, sed pæna quoque adjecta esset, Mascard. de prob. concl. 1282. numer. 175. Suar. recept. cent. lit. T. num. 68. & seq. Galoan. conf. 13. num. 56.
- 5 Imò, quod secundum testamentum solenne & perfectum revocet primum in quo instituta est pia causa, tenet Caroc. cit. decis. 85. num. 4. & fortius, si duo sint testamenta, ambo ad pias causas unum perfectum, & alterum imperfectum, posteriori, testamento videtur sublatum primum, quamvis perfectum ut docet Castren. cons. 327. vol. 1. cuius vestigia sectati sunt Card. Tusc. concl. 154. n. 14. lit. T. & Fachin. controv. 5. lib. 4. latè Gratian. discept. forens. cap. 605. & hoc Jo. Mar. Novar. Tract. de Priv. Tom. II.

fuit decisum in Tribunalii Illustriss. Nuncii inter Monasterium Monialium S. Sebastiani, & Monasterium S. Francisci de Paula.

His, & aliis veris existentibus, tamen ubicumque testamentum, in quo aliquid relinquitur pro exoneratione conscientiæ, revocatur per secundum, & in eo nulla fit mentio exonerationis conscientiæ, dicendum est non revocari dictum legatum, juxta Angeli theoreticam de qua in l. cum quis dicens §. codicilis ff. deleg. 3. quam sequuntur Barbat. in l. cum acutissimi C. de fideicom. Costa in suis memorabil. jur. in verb. absenti potest acquiri, Bal. in l. generaliter qu. 10. C. de non numre. pec.

Et licet apud Genuens. in suis practicab. eccles. quæst. 484. contrarium tenentes repellantur. Ego tamen à firmata opinione ad animarum salutem recedere non audeo, & ideo juxta illam consului in testamento facto à Ruggiero Salinca Calabro in anno 1625. de mense Februario, facienda est enim præsumptio quod testator oblitus potius, quam sedulo, & scienter in secundo testamento non fecerit præfatam mentionem.

Et confert pro corroboratione, nam vide- 10 mus, quod à posteriori non dicitur revocatum primum testamentum inter liberos nisi de expressa ipsius revocatione fieret specialis mentio, auth. hoc inter liberos, ubi Natt. in repet. numer. 21. C. de testam. Vivi. decis. 292. Præj. de Franc. dec. 204. num. 33. & decis. 399. Caval. dec. 27. num. 66. par. 1. Cancer. var. resol. tom. 1. cap. 4. numer. 6. Molin. de primogen. cap. 3. num. 30. lib. 4. Pacian. conf. 66. D. Ricc. in collect. decis. collect. 230. vide Reg. Rovit. decis. 56.

Igitur dispositum favore filiorum potest 11 quoque extendi favore hujusmodi legatorum pro incertis, & malè ablatis factorum; cum valeat argumentum de filiis ad piam causam.

Quando autem testamentum primum dica- 12 tur revocatum per secundum; Ego in facti contingentia, & propriè in causa Joa. Laurentii Seluaggi dicebam Doctores communis voce clamare, primum testamentum dici per secundum revocatum, ubicumque secundum est validum, at secus si nullum, puta, quia egeret hæredis institutione, nam in tali casu non censeretur revocatum primum, quamvis afferat testator coram septem testibus nolle illud valere prout in supra posito casu, si quidem, ut revocatio habeat locum, est de essentia, quod à secundo hæreditas adiri possit, ad tex. in §. pen. inst. quib. mod. testam. infirm. l. sancimus C. de testam. Paris. qui de communi fidem facit consil. 46. num. 29. lib. 3. Dilect. de arte testandi caut. 3. in tit. de testam. Clarus in §. Testamentum quæst. 91. Marescot. plures ad id cumulans var. resol. lib. 1. cap. 48. ubi pariter communiorem hanc appellat opinionem, addens illam veram esse, etiam si testator usus fuisset verbis ( annullavit, & cassavit ) nisi tamen ultra ista verba, addiderit præterea quoque alia verba scilicet ( quia volo decidere intestatus ) nam tali in casu dicit ipse revocationem tenere, ex Soc. Jun. & Corn. quos ad id citat firmans id esse verum licet testamentum secundum non 14 fiat, nam & si discordent DD. an sufficiat simplex revocatio testamenti absque eo quod aliud fiat, ut constat apud Card. Mant. de conject. ultim. vol. lib. 1. tit. 15. num. 19. Ta-

men communi traditione receptum est quod quando testator ulterius procedit exprimens specialiter causam, quia intendit decidere intestatus, in simili casu utique revocatio subsistit, ad tex. in l. i. §. si hæres ff. si tab. testam. null. extab.

- 15 Aſſignatur ratio, si quidem videtur testator ex hoc tacitè instituere legitimos hæredes ab intestato venientes, quorum aditione hæreditatis adeptio confirmatur, ad tex. in l. si quis ita hæres instituatur ff. de hæred. institut. Salyc. in l. fancimus C. de testam. Rot. Rom. in una hæreditatis Perusina 16. Martii 1605. coram Eminentissimo, & Reverendiss. Cardinali Pamphilio tunc Rotæ Auditore.

## PRIVILEGIUM LVI.

## ARGUMENTUM.

Episcopus est Judex competens, & exequitor legatorum factorum pro restitu-  
tione illicite acquisitorum, & malè ab-  
latorum.

## SUMMARYM.

- 1 Legatum factum propter malè ablata, ab Episcopo est exequendum, & quare, numer. 2.  
3 Episcopus est diffinitor, quando inter exequatores legatorum ad pias causas effet discordia.  
4 Episcopus est exequitor omnium piarum dispositionum, & si contrarium mandasset testator, n. 5.  
6 Eadem potestas competit inferioribus, habentibus jurisdictionem quasi Episcopalem, & Capitulo sede vacante.  
7 Monitio necessaria est ad effectum, ut data negligentia hæredis, ad Episcopum devolvatur exequendi potestas, & sufficit una à Judice personaliter facienda numer. 8.

- 1 Regula est, quod si testator pro restitu-  
tione illicite acquisitorum, vel malè ablato-  
rum aliquid legaverit, solus Episcopus erit  
Judex competens, & exequitor, juxta the-  
oriam Anan. & Felyn. quam reponunt in  
cap. cum sit de jud. & ita similiter scribunt  
Gemin. conf. 20. plenè Covar. de testam. c.  
3. num. 8. Marta in suo tract. de jurisd. par.  
2. cap. 10. n. 34. quia in concorrentibus  
pietatem, & officium charitatis, & humani-  
tatis in omnes Episcopus habet jurisdictionem,  
cap. 1. & 2. 87. distinct. cap. super quibus-  
dam in fin. de verb. signif. Abb. in cap. cum  
esses de testam. num. 32. Hostiens. & Imol. in  
cap. 1. de empt. & vend. Aufrer. de potest.  
Eccles. super laicos num. 3.

- Quare Bal. hanc præsciens opinionem in l.  
3 si duobus num. 9. C. commun. de leg. in il-  
lam devenit sententiam, quod si inter testa-  
menti exequatores ad pias causas distinctio  
aliqua oriatur, Episcopus deberet adiri, cum  
ille sit proprius diffinitor, in concorrentibus  
pietatem ut supra.

Unde merito juxta hanc sententiam ref-

pondi, dum casus accidisset in diœcesi Avel-  
linen. in anno 1625. de mense Mayo, &  
propriè in causa Francisci Antonii dell Mel-  
lusi.